
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 23 dicembre 2008 - Deliberazione N. 
2010 - Area Generale di Coordinamento N. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - 
Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavo-
ro (O.R.ME.L.) –  Attribuzione dello "status" di museo di interesse regionale. Legge regionale del 
23 febbraio 2005, n. 12 e relativo regolamento di attuazione n. 5 del 18/12/2006. 
 
 
PREMESSO che: 

• l’art. 4 della L.R. n.12 del 23 febbraio 2005, concernente “Norme in materia di Musei e di 
Raccolte di Enti locali e di interesse locale”, stabilisce, fra l’altro, che la Giunta Regionale, su 
richiesta dei soggetti proprietari e su proposta dell’Assessore competente, attribuisce, con atto 
deliberativo, lo “status” di interesse regionale ai musei, raccolte o collezioni, particolarmente 
significativi di proprietà degli enti locali o di soggetti giuridici diversi dagli enti locali; 

• il combinato disposto dell’art. 4, L.R.12/05, e dell’art. 5 del relativo regolamento di attuazione n. 
5/06, detta i requisiti, le modalità di presentazione dell’istanza e la relativa documentazione a 
corredo, per ottenere il riconoscimento dello “status” di museo di interesse regionale; 

• hanno presentato istanza, per conseguire il riconoscimento dello “status” di museo di interesse 
regionale, i legali rappresentanti dei seguenti musei: 
– Museo Civico “Della Gente senza Storia”, con sede in Altavilla Irpina (AV), alla Via 

Macello n. 9, istituito dal Comune di Altavilla Irpina (AV); 
– Museo dei Parati Sacri, con sede in Montemarano (AV), in P.zza Mercato, istituito dalla 

Parrocchia S. Maria Assunta di Montemarano; 
– Museo del Corallo, con sede a Torre del Greco (NA), in P.zza Luigi Palomba n. 6, istituito 

dall'Istituto Statale d'Arte di Torre del Greco; 
– Museo “Ex Voto” Madonna dell'Arco, con sede in Sant'Anastasia (NA), alla Via Romani 

n.3, istituito dall'Ente Convento Madonna dell'Arco Via Arco n.178 Sant'Anastasia; 
– Museo della Civiltà Contadina e Artigiana, con sede in Pignataro Maggiore (CE), alla Via 

Partignano n.16/20, istituito dall'Associazione Museo della Civiltà Contadina e Artigiana di 
Pignataro Maggiore; 

– Raccolta Museale Comunale,  con sede in Villamaina (AV) alla Via Roma n.77, istituito dal 
Comune di Villamaina; 

– Museo Civico e della Ceramica,  con sede in Ariano Irpino (AV), in Via Donato Anzani n. 8,  
istituito dal Comune di Ariano Irpino; 

– Museo di Arte Religiosa Contemporanea ARCA,  con sede a Napoli, in P.zza Santa Maria 
la Nova n. 44,  istituito da “Oltre il Chiostro” – Associazione di Persone e Progetti ONLUS di 
Napoli P.zza Santa Maria la Nova n. 44; 

– Museo di Arte Contemporanea, con sede a Caserta, Largo San Sebastiano, istituito dal 
Comune di  Caserta; 

– Museo Etnografico “Beniamino Tartaglia”, con sede in Aquilonia (AV), alla Via Carbonara 
n.3,  istituito dalla Associazione per la Gestione del Museo Etnografico e della Cultura 
Materiale di Aquilonia; 

– Museo della Civiltà Contadina e Artigiana, con sede in Andretta (AV), Via Libertà n.1, 
istituito dal Comune di Andretta; 

– Museo Correale di Terranova, con sede a Sorrento (NA), in Via Correale n.50, istituito dalla 
Fondazione Museo Correale di Terranova-Sorrento; 

– Museo Naturalistico-Fondazione I.R.I.DI.A., con sede a Corleto Monforte (SA), in Via 
Forese n.16, appartenente alla Fondazione I.R.I.DI.A. Via Forese n.16 Corleto Monforte; 

– Museo Alfonsiano, con sede a Pagani (SA), in P.zza S. Alfonso n.1, istituito dall'Ente 
Provincia Napoletana della Congregazione del SS. Redentore Piazzetta S. Alfonso e S. 
Antonio a Tarsia 12 - Napoli; 

– Museo Civico delle Produzioni Artistiche dell'Artigianato Popolare, con sede a 
Fontanarosa (AV), Contrada Pezza Mastrillo, istituito dal Comune di Fontanarosa; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 19 GENNAIO 2009



– Museo Civico di Casamicciola Terme,  con sedi in Casamicciola Terme (NA), Via 
Principessa Margherita n. 42, e Via Grande Sentinella n. 20, istituito dal  Comune di 
Casamicciola Terme; 

– Museo Vichiano,  con sede in Perdifumo (SA) località Vatolla , presso Palazzo de Vargas,  
istituito dalla Fondazione Centro Studi Gianbattista Vico ONLUS di Vatolla di Perdifumo; 

– Museo Paestum nei percorsi del Gran Tour,  con sede a Capaccio (SA), presso Convento 
di S. Antonio, istituito dalla  Fondazione Gianbattista Vico ONLUS di Vatolla di Perdifumo; 

– Museo d'Arte Sacra, con sede a Castellabate (SA), alla Via Guglielmo I Normanno n. 1,  
istituito dalla Parrocchia S.M. Assunta di Castellabate; 

– Museo “Lo Spielberg del Risorgimento Meridionale”,  con sede in Montefusco (AV), in 
P.zza Castello,  istituito dal  Comune di Montefusco; 

– Museo Civico del Territorio,  con sede a Cusano Mutri (BN), in Via Municipio n.4, istituito 
dal  Comune di Cusano Mutri; 

– Raccolte Museali Archeologiche di Roccagloriosa,  con sedi in  Roccagloriosa (SA), in 
Via Borgo S. Antonio e P.zza del Popolo, istituito dal  Comune di Roccagloriosa; 

– Science Centre di Città della Scienza,  con sede a Napoli, in Via Coroglio n.104, istituito 
dalla Fondazione IDIS-Città della Scienza, Via Coroglio n.104 di Napoli; 

– Museo delle Tecnologie, della Cultura e della Civiltà Contadina, in località SS. Trinità, 
contrada Cerreto - Guardia dei Lombardi (AV), istituito dal Comune di  Guardia dei Lombardi. 

 
CONSIDERATO che: 
– le istanze sono tutte corredate della documentazione prevista dalla normativa in premessa; 
– tale documentazione, agli atti dell’ufficio, risulta idonea e congrua ai fini del riconoscimento dello 

“status”  di interesse  regionale; 
 
RITENUTO: 
– di poter attribuire lo “status“ di museo di interesse regionale ai sopraelencati istituti museali, in 

quanto provvisti dei requisiti richiesti; 
 
VISTI 
• il D.Lgs. 42/2004 e s.m.i. 
• la L.R. n. 12/05 
• il regolamento di attuazione n. 5 del 18/12/2006; 
• il DM 10 maggio 2001 
 
Propone e la Giunta in conformità, a voti unanimi  
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che s’intendono integralmente riportate e trascritte nel presente 
dispositivo come parte integrante e sostanziale, 
– di attribuire, come attribuisce, lo “status” di museo di interesse regionale ai seguenti Istituti museali: 

– Museo Civico “Della Gente senza Storia”, con sede in Altavilla Irpina (AV), alla Via 
Macello n. 9, istituito dal Comune di Altavilla Irpina (AV); 

– Museo dei Parati Sacri, con sede in Montemarano (AV), in P.zza Mercato, istituito dalla 
Parrocchia S. Maria Assunta di Montemarano; 

– Museo del Corallo, con sede a Torre del Greco (NA), in P.zza Luigi Palomba n. 6, istituito 
dall'Istituto Statale d'Arte di Torre del Greco; 

– Museo “Ex Voto” Madonna dell'Arco, con sede in Sant'Anastasia (NA), alla Via Romani 
n.3, istituito dall'Ente Convento Madonna dell'Arco Via Arco n.178 Sant'Anastasia; 

– Museo della Civiltà Contadina e Artigiana, con sede in Pignataro Maggiore (CE), alla Via 
Partignano n.16/20, istituito dall'Associazione Museo della Civiltà Contadina e Artigiana di 
Pignataro Maggiore; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 19 GENNAIO 2009



– Raccolta Museale Comunale,  con sede in Villamaina (AV) alla Via Roma n.77, istituito dal 
Comune di Villamaina; 

– Museo Civico e della Ceramica,  con sede in Ariano Irpino (AV), in Via Donato Anzani n. 8,  
istituito dal Comune di Ariano Irpino; 

– Museo di Arte Religiosa Contemporanea ARCA,  con sede a Napoli, in P.zza Santa Maria 
la Nova n. 44,  istituito da “Oltre il Chiostro” – Associazione di Persone e Progetti ONLUS di 
Napoli P.zza Santa Maria la Nova n. 44; 

– Museo di Arte Contemporanea, con sede a Caserta, Largo San Sebastiano, istituito dal 
Comune di  Caserta; 

– Museo Etnografico “Beniamino Tartaglia”, con sede in Aquilonia (AV), alla Via Carbonara 
n.3,  istituito dalla Associazione per la Gestione del Museo Etnografico e della Cultura 
Materiale di Aquilonia; 

– Museo della Civiltà Contadina e Artigiana, con sede in Andretta (AV), Via Libertà n.1, 
istituito dal Comune di Andretta; 

– Museo Correale di Terranova, con sede a Sorrento (NA), in Via Correale n.50, istituito dalla 
Fondazione Museo Correale di Terranova-Sorrento; 

– Museo Naturalistico-Fondazione I.R.I.DI.A., con sede a Corleto Monforte (SA), in Via 
Forese n.16, appartenente alla Fondazione I.R.I.DI.A. Via Forese n.16 Corleto Monforte; 

– Museo Alfonsiano, con sede a Pagani (SA), in P.zza S. Alfonso n.1, istituito dall'Ente 
Provincia Napoletana della Congregazione del SS. Redentore Piazzetta S. Alfonso e S. 
Antonio a Tarsia 12 – Napoli; 

– Museo Civico delle Produzioni Artistiche dell'Artigianato Popolare, con sede a 
Fontanarosa (AV), Contrada Pezza Mastrillo, istituito dal Comune di Fontanarosa; 

– Museo Civico di Casamicciola Terme,  con sedi in Casamicciola Terme (NA), Via 
Principessa Margherita n. 42, e Via Grande Sentinella n. 20, istituito dal Comune di 
Casamicciola Terme; 

– Museo Vichiano,  con sede in Perdifumo (SA) località Vatolla , presso Palazzo de Vargas,  
istituito dalla Fondazione Centro Studi Gianbattista Vico ONLUS di Vatolla di Perdifumo; 

– Museo Paestum nei percorsi del Gran Tour,  con sede a Capaccio (SA), presso Convento 
di S. Antonio, istituito dalla  Fondazione Gianbattista Vico ONLUS di Vatolla di Perdifumo; 

– Museo d'Arte Sacra, con sede a Castellabate (SA), alla Via Guglielmo I Normanno n. 1,  
istituito dalla Parrocchia S.M. Assunta di Castellabate; 

– Museo “Lo Spielberg del Risorgimento Meridionale”,  con sede in Montefusco (AV), in 
P.zza Castello,  istituito dal  Comune di Montefusco; 

– Museo Civico del Territorio,  con sede a Cusano Mutri (BN), in Via Municipio n.4, istituito 
dal  Comune di Cusano Mutri; 

– Raccolte Museali Archeologiche di Roccagloriosa,  con sedi in Roccagloriosa (SA), in Via 
Borgo S. Antonio e P.zza del Popolo, istituito dal Comune di Roccagloriosa; 

– Science Centre di Città della Scienza,  con sede a Napoli, in Via Coroglio n.104, istituito 
dalla Fondazione IDIS-Città della Scienza, Via Coroglio n.104 di Napoli; 

– Museo delle Tecnologie, della Cultura e della Civiltà Contadina, in località SS. Trinità, 
contrada Cerreto - Guardia dei Lombardi (AV), istituito dal Comune di  Guardia dei Lombardi. 

– di stabilire che: 
– il mantenimento dello “status” di museo di interesse regionale è subordinato all’osservanza delle 

norme contenute nella L.R.12/05 e relativo regolamento di attuazione n.5/06, segnatamente per 
quanto attiene alla persistenza dei requisiti, al rispetto delle direttive emanate dalla Giunta 
Regionale, e al consenso all’esercizio delle funzioni di vigilanza e controllo da parte del 
competente Settore Musei e Biblioteche; 

– in caso di violazione della normativa sui musei, o del venire meno della regolare sussistenza dei 
medesimi requisiti, il competente Settore Musei e Biblioteche, valutata l’entità della violazione 
stessa, provvederà ad emanare, eventualmente, il provvedimento di decadenza, sospensione o 
revoca, dello status di museo di interesse regionale, con decreto del dirigente di Settore, 
secondo quanto previsto dal comma 10 dell’art. 5 del Regolamento n. 5/06;  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 19 GENNAIO 2009



-   di inviare il presente provvedimento, per i rispettivi adempimenti di competenza, al  
     BURC, all’A.G.C. n.17 e al Settore Musei e Biblioteche. 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 19 GENNAIO 2009


